
SETTORE

A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO
---

SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E CONTRATTI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 80 del 27/02/2018

Registro del Settore

N.  17 del  22/02/2018

Oggetto: Impegno per spese di pubblicazione relative alle gare in forma 
pubblica  ed  altre  procedure  contrattuali  e  amministrative  di 
competenza del Servizio Appalti Contratti ed Espropri per conto 
del Comune di Carpi  anno 2018



Oggetto: Impegno per spese di pubblicazione relative alle gare in forma pubblica ed 
altre  procedure  contrattuali  e  amministrative  di  competenza  del  Servizio  Appalti 
Contratti ed Espropri per conto del Comune di Carpi – anno 2018

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
Premesso:
- che nell'ambito delle procedure d'appalto ad evidenza pubblica, concernenti lavori pubblici,  
forniture e servizi, è rigorosamente necessario osservare le forme di pubblicità appositamente 
prescritte  dalla  normativa  vigente  in  materia,  relativamente  ad  avvisi  e  bandi  di  gara  di 
procedure aperte, procedure ristrette o negoziate, nonché ai conseguenti esiti di gara;
- che oltre alle pubblicazioni su organi istituzionali quali la Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
e  il  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia  Romagna,  la  legislazione  prevede  anche  la 
pubblicazione dei suddetti avvisi su quotidiani, a diffusione sia nazionale che locale regionale;
-  che l'entità  e  la  varietà  delle  singole  pubblicazioni  dipendono dalle  caratteristiche della 
singola gara e dall'importo a base d'appalto;
- che è inoltre necessario provvedere alla contribuzione a favore dell'ANAC (già Autorità per 
la Vigilanza dei Contratti Pubblici di Lavori Servizi Forniture), ai   sensi dell'art. 1, commi 65 e 
67,    della  L. n. 266 del 23-12-2005 e della Deliberazione della medesima Autorità in data  
21-12-2011;

Considerato che in relazione ai quotidiani si ritiene opportuno indicare una certa quantità di  
testate,  tra  le  quali  di  volta  in  volta  si  opterà  per  la  pubblicità  di  ciascuna  gara,  in  
considerazione delle specifiche disposizioni legislative previste per quel tipo di gara, nonché 
delle peculiarità dell'appalto stesso;

Preso  atto pertanto,  che  la  scelta  delle  testate  indicate  è  motivata  in  base  a  criteri  di 
diffusione delle testate stesse, al fine di garantire adeguata pubblicità, sia su tutto il territorio  
nazionale, sia a livello regionale e locale, ed è effettuata in base alla comparazione dei costi e 
delle tariffe per pubblicazioni valide per il 2018, applicate dalle Società editoriali interpellate;

Preso atto del servizio di consulenza editoriale offerto dalle Ditte: "INTESTO Srl" di Milano, 
"MEDIAGRAPHIC Srl", "INFO Srl", "Publi Punto Com Snc di Rizzi Paola & C" di Barletta (BA), 
"CSAmed Srl" di Cremona, "LEXMEDIA Srl" (relativamente alla testata LIBERO) di Roma , 
"LIBRERIA CONCESSIONARIA ISTITUTO POLIGRAFICO E  ZECCA DELLO STATO Srl" di 
Milano , “VIVENDA Srl” di Roma, “EDIZIONI SAVARESE SRL” di Napoli e “STC Managing 
SRLS”  di Barletta;

Riscontrate, altresì, l'affidabilità e la provata serietà delle società editoriali che curano il ramo 
pubblicitario per conto dei quotidiani, nonché la semplificazione procedurale e la possibilità di 
riduzione dei costi garantite dalle predette Ditte: "INTESTO Srl" di Milano, "MEDIAGRAPHIC 
Srl",  "INFO Srl", "Publi Punto Com Snc di Rizzi Paola & C" di Barletta (BA), "CSAmed Srl" di 
Cremona,  "LEXMEDIA  Srl"  (relativamente  alla  testata  LIBERO)  di  Roma,  "LIBRERIA 
CONCESSIONARIA ISTITUTO POLIGRAFICO E  ZECCA DELLO STATO Srl"  di  Milano, 
“VIVENDA Srl” di Roma, “EDIZIONI SAVARESE SRL” di Napoli e “STC Managing SRLS”  di  
Barletta, secondo le proposte di servizio presentate;

Verificato che la tipologia del servizio in oggetto non é compresa tra le convenzioni Consip 
attualmente attive, ai sensi dell'art. 26, c. 3, Legge n. 488/1999 e successive modificazioni,  



nonché nelle convenzioni dell'Agenzia Regionale INTERCENT-ER di cui ai commi 158 e 160 
dell'art. 1 della Legge 266/2005, né tali servizi sono presenti nel ME.PA (ai sensi dell’art. 1 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296);

Vista l’apposita dichiarazione del Responsabile del Procedimento relativamente a quanto 
indicato al punto precedente, prevista da specifica disposizione di cui alla Legge 23-12-1999 
n. 488 art. 26 comma 3-bis, allegata al presente atto sotto la lettera A);

Accertato che  il  programma dei  pagamenti,  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  
spesa del presente provvedimento, é compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del DL 267/2000 così come modificato  
dall’art. 74 del DL 118/2011, introdotto dal DL 126/2014;

Dato atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2018;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 01/02/2018 ad oggetto “Approvazione 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018”;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 01/02/2018 ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli investimenti ”;

Visto la deliberazione di  Giunta comunale n. 26 del  06/02/2018 “Approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2018-2020”;

Visti: 
- il Decreto Legislativo  18.04.2016, n. 50, artt. 29 e 36 c. 1 lett. a);
- il D.P.R. 5-10-2010 n. 207;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- l' art. 1, commi 65 e 67, della L. 23-12-2005 n. 266;
- la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in tema di normativa antimafia", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei 
flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il DM 2 Dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi 
e dei bandi di gara, di cui agli artt.70, 71 e 98 del D.Lgs n.50/2016 

-  il D. Lgs. n. 33/2013 art. 23 e 37;
- lo Statuto vigente;
- il  Regolamento di contabilità vigente; 

DETERMINA
1. di effettuare le pubblicazioni a titolo oneroso e previste per legge inerenti le gare d'appalto 
ad evidenza pubblica per l'anno 2018, rivolgendo richiesta agli organi e testate sotto elencati, 
servendosi, qualora se ne ritenga l'opportunità, della collaborazione delle Ditte: "INTESTO 
Srl" di Milano, "MEDIAGRAPHIC Srl",  "INFO Srl", "Publi Punto Com Snc di Rizzi Paola & C"  
di  Barletta  (BA),  "CSAmed  Srl"  di  Cremona,  "LEXMEDIA Srl"  (relativamente  alla  testata 
LIBERO) di  Roma,  "LIBRERIA CONCESSIONARIA ISTITUTO POLIGRAFICO E  ZECCA 
DELLO STATO Srl"  di  Milano,   “VIVENDA Srl”  di  Roma,  “EDIZIONI  SAVARESE SRL” di 
Napoli  e  “STC  Managing  SRLS”   di  Barletta,  in  relazione  alle  specifiche  esigenze  di  
pubblicazione, fino all'importo presunto a fianco indicato per ciascuna testata:



- GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA: € 4.500,00;
- BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA: € 300,00;
- IL SOLE 24 ORE (tramite IL SOLE 24 ORE spa): € 2.500,00;
- IL GIORNALE (tramite Arcus Pubblicità Srl): € 1.000,00;
- IL RESTO DEL CARLINO (tramite S.P.E.ED. Spa): € 3.500,00;
- IL CORRIERE DELLA SERA (tramite RCS Pubblicità Spa): € 1.000,00;
- ITALIA OGGI: € 1.000,00;
- LA REPUBBLICA (tramite A. Manzoni Spa): € 2.000,00;
- GAZZETTA DI MODENA (tramite A. Manzoni Spa): € 3.500,00;
- LIBERO (tramite LEXMEDIA Srl): € 2.000,00;
- GAZZETTA ASTE E APPALTI PUBBLICI (tramite Editrice S.I.F.I.C. Srl): € 3.000,00. 

2.  di dare atto che il Responsabile di Procedimento è il  Dott. Corrado Malavasi;

3.  di  impegnare la somma complessiva di  € 10.000,00,  relativamente all'esercizio  2018, 
concernente  le  pubblicazioni  di  cui  sopra  nonché  eventuali  altre  procedure  contrattuali  e 
amministrative  di  competenza  del  Servizio  (ad  es.  notifiche  tramite  ufficiale  giudiziario,  
pagamento contributo a favore dell'ANAC (già Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici 
di Lavori Servizi Forniture), ecc...), alla voce di bilancio 660.00.12 “Spese di pubblicazione” 
del Cdc “Espropri- Appalti-Contratti”;

4. di prevedere   pagamenti anticipati da effettuarsi tramite l'Ufficio Cassa Economale della 
Ragioneria  per  un  importo  complessivo  di  €  1.000,00,  sempre  comunque  nell'ambito 
medesimo di € 10.000,00 previsti per l’esercizio 2018;

5. di prendere atto che  , ai sensi del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti 
02.12.2016, art. 5 c. 2, parte delle spese di cui al presente atto, relative alle pubblicazioni 
effettuate ai  sensi del D. Lgs 50/2016 artt.  73 e dello stesso DM 02.12.2016, saranno 
successivamente rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 
sessanta giorni dall’aggiudicazione;

6. di dare atto, inoltre, che :
- le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa di Legge ex art. 3 

legge 13-8-2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187;
-  il  codice identificativo  della  gara  in  modalità  semplificata  (Smart  CIG),  di  cui  alla 

presente  procedura, che il  Responsabile  del  procedimento  si  impegna ad  inserire  al 
momento della liquidazione del documento di spesa, è Z8E226D6F9;

- in  base a quanto previsto dal  D.  Lgs.  09-11-2012 n.  192,  la decorrenza dei  termini  di 
pagamento delle  fatture è subordinata agli  adempimenti  e  alle  verifiche concernenti  la 
capacità di pagare somme da parte della P.A. come prescritto dalla normativa vigente, ed 
alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi  
compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo ad 
avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 
207/2010;

- I pagamenti saranno soggetti al meccanismo denominato “Split payment” di cui alla L. 23-
12-2014 n. 190 art. 1 commi da 629 a 633;



- si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione 
Provvedimenti , dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

- si assolve agli obblighi previsti dagli artt. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016 e 37 del D.Lgs 33/2013 
mediante la pubblicazione sul  sito internet dell’Ente,  sez. Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi  di  gara  e  contratti,  della  presente  determinazione,  secondo quanto 
riportato nell’allegata Check list (allegato B).



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E 
CONTRATTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Impegno per spese di pubblicazione relative alle gare in forma pubblica ed altre procedure contrattuali e 
amministrative di competenza del Servizio Appalti Contratti ed Espropri per conto del Comune di Carpi  anno 2018

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 9000 00660.00.12

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 702

Descrizione Spese di pubblicazione relative alle gare in forma pubblica ed 
altre procedure contrattuali (Somme assegnate al settore)

Codice Creditore

CIG Z8E226D6F9 CUP

Centro di costo Espropri, appalti, contratti Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 1000 00660.00.12

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 709 S

Descrizione Spese di pubblicazione relative alle gare in forma pubblica ed 
altre procedure contrattuali (Somme assegnate alla cassa 

economale)

Codice Creditore

CIG Z8E226D6F9 CUP

Centro di costo Espropri, appalti, contratti Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  80  DEL 27/02/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 27/02/2018



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Impegno per spese di 
pubblicazione relative alle gare in forma pubblica ed altre procedure contrattuali e amministrative 
di competenza del Servizio Appalti Contratti ed Espropri per conto del Comune di Carpi  anno 
2018 ”,  n° 17 del registro di Settore in data  22/02/2018

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


